
 

 

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа 

Королёв Московской области на 2023-2027 годы 

«Предпринимательство» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Администрации от 02.10.2023г. № 1194-ПА «Об 

утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 

городского округа Королёв Московской области», руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

городского округа Королёв Московской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу городского округа 

Королёв Московской области на 2023-2027 годы «Предпринимательство», 

утверждённую постановлением Администрации городского округа Королёв 

Московской области от 07.11.2022 № 1272-ПА с изменениями  

и дополнениями, внесёнными постановлениями Администрации городского 

округа Королёв Московской области от 07.03.2023 № 222-ПА, от 06.07.2023  

№ 810-ПА, от ___№___, следующие изменения: 

1.1. Паспорт муниципальной программы «Предпринимательство» 

изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению, 

1.2. Перечень мероприятий подпрограммы I «Инвестиции» изложить в 

новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года 

3. Опубликовать настоящее постановление и приложения к нему  

в официальном городском печатном средстве массовой информации  

и разместить их на официальном сайте Администрации городского округа 

Королёв Московской области «Наукоград Королёв» (www.korolev.ru). 

4. Управлению информационной политики и социальных 

коммуникаций Администрации городского округа Королёв Московской 

области  

(Маслова Е.А.) обеспечить выполнение пункта 3 настоящего постановления. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации городского округа Королёв 

Московской области Конышева И.А. 

 

Глава городского округа                                                             И.В. Трифонов

http://www.korolev.ru/


Приложение 1 

к постановлению Администрации 

городского округа Королёв 

Московской области 

от _______________ № ___________ 

 
 

 

« 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Предпринимательство» 

 
Координатор муниципальной программы Заместитель главы Администрации городского округа Королёв Московской области  

Муниципальный заказчик программы 
Управление экономики, инвестиций, инноваций и наукограда Администрации городского 

округа Королёв Московской области 

Цели муниципальной программы 

Повышение инвестиционной привлекательности городской территории и эффективное участие 

органов местного самоуправления в развитии инновационной деятельности на территории 

городского округа Королёва Московской области. 

Достижение устойчиво высоких темпов экономического роста, обеспечивающих повышение 

уровня жизни жителей Подмосковья. 

Создание экономических, организационных, правовых и иных условий, обеспечивающих 

действие внутренних механизмов развития конкурентной среды, появление новых участников 

на товарных рынках муниципального образования, защиту конкуренции и повышение 

экономической эффективности удовлетворения потребностей граждан в товарах и услугах. 

Повышение социально-экономической эффективности потребительского рынка и услуг на 

территории городского округа Королёв Московской области. 

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм 

I «Инвестиции» 
Управление экономики, инвестиций, инноваций и наукограда Администрации городского 

округа Королёв Московской области 

II «Развитие конкуренции» МКУ «Муниципальный Заказ» Администрации городского округа Королёв Московской 



области  

III «Развитие малого и среднего 

предпринимательства» 

Управление экономики, инвестиций, инноваций и наукограда Администрации городского 

округа Королёв Московской области 

IV «Развитие потребительского рынка и 

услуг на территории муниципального 

образования Московской области» 

Управление потребительского рынка и услуг Администрации городского округа Королёв 

Московской области 

Краткая характеристика подпрограмм 

Подпрограмма I «Инвестиции»  направлена на повышение инвестиционной привлекательности 

городской территории и эффективное участие органов местного самоуправления в развитии 

инновационной деятельности на территории городского округа Королёва Московской области 

Подпрограмма II «Развитие конкуренции» направлена на развитие конкуренции, повышение 

эффективности, результативности контрактной системы в сфере закупок. 

Подпрограмма III «Развитие малого и среднего предпринимательства» направлена на 

повышение конкурентоспособности малого и среднего предпринимательства в приоритетных 

отраслях экономики на территории городского округа Королёв Московской области за счет 

создания благоприятных условий для развития предпринимательской деятельности 

Подпрограмма IV «Развитие потребительского рынка и услуг на территории муниципального 

образования Московской области» направлена на реализацию мероприятий по созданию 

благоприятных условий для развития оптовой и розничной торговли, сферы общественного 

питания, сферы бытовых услуг и защиты прав потребителей 

Источники финансирования 

муниципальной программы, в том числе 

по годам реализации программы 

(тыс.руб.):  

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства бюджета городского округа 50 994,30  10 374,80 7 521,30 10 679,40 11 209,40 11 209,40 

Средства бюджета Московской области 212 133,30 29 107,50 30 595,0 46 372,40 53 029,20 53 029,20 

Средства федерального бюджета 236 480,20 37 045,70 38 939,0 54 437,10 53 029,20 53 029,20 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего, в том числе по годам: 499 607,80 76 528,00 77 055,30 111 488,90 117 267,80 117 267,80 

                    ». 



Приложение 2 

к постановлению Администрации 

городского округа Королёв 

Московской области 

от _______________ № ___________ 

« 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий подпрограммы I «Инвестиции» 

 
№ 

п/п 

Мероприятие 

подпрограммы 

Срок 

испол

нения 

мероп

рияти

я 

Источники 

финансирова

ния 

Всего, 

(тыс. руб.) 

Объём финансирования по годам (тыс. руб.) Ответствен

ный за 

выполнение 

мероприяти

й  

2023 2024 2025 2026 2027 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное 

мероприятие 

02.  

Создание и 

(или) развитие 

индустриальны

х 

(промышленн

ых) парков, 

промышленны

х технопарков, 

инновационно-

технологическ

их центров, 

промышленны

х площадок, 

2023-

2027 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

В пределах средств, предусматриваемых на обеспечение основной деятельности 

Администрации городского округа Королёв Московской области 

Управление 

экономики, 

инвестиций, 

инноваций 

и 

наукограда 

Администра

ции 

городского 

округа 

Королёв 

Московской 

области 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

особых 

экономических 

зон 

1.1 Мероприятие 

02.01.  

Создание и 

развитие 

индустриальны

х 

(промышленн

ых) парков, 

промышленны

х площадок на 

территориях 

муниципальны

х образований 

Московской 

области 

2023-

2027 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

В пределах средств, предусматриваемых на обеспечение основной деятельности 

Администрации городского округа Королёв Московской области 

Управление 

экономики, 

инвестиций, 

инноваций 

и 

наукограда 

Администра

ции 

городского 

округа 

Королёв 

Московской 

области 

 Увеличение 

среднемесячно

й заработной 

платы 

работников 

организаций, 

не 

относящихся к 

субъектам 

малого 

предпринимате

льства, 

процент. 

х х 

Всего Итого В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  

101,0 2023 I II III IV - - - - 

101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 101,0 

2. Основное 

мероприятие 

03. 

Осуществлени

2023-

2027 

Итого 497 107,80 76 028,00 76 555,30 110 988,90 116 767,80 116 767,80 Управление 

экономики, 

инвестиций, 

инноваций 

Средства 

бюджета 

городского 

48 494,30 9 874,80 7 021,30 10 179,40 10 709,40 10 709,40 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

е мероприятий 

по реализации 

стратегий 

социально-

экономическог

о развития 

наукоградов 

Российской 

Федерации 

округа  и 

наукограда 

Администра

ции 

городского 

округа 

Королёв 

Московской 

области 

Средства 

бюджета 

Московской 

области   

212 133,30 29 107,50 30 595,00 46 372,40 53 029,20 53 029,20 

Средства 

федерального 

бюджета  

236 480,20 37 045,70 38 939,00 54 437,10 53 029,20 53 029,20 

Внебюджетн

ые средства 

 

0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 

2.1. Мероприятие 

03.01 

Осуществлени

е мероприятий 

по реализации 

стратегий 

социально-

экономическог

о развития 

наукоградов 

Российской 

Федерации, 

способствующ

их развитию 

научно-

производствен

ного 

комплекса 

наукоградов 

Российской 

Федерации, а 

также 

сохранению и 

развитию 

2023-

2027 

Итого 497 107,80 76 028,00 76 555,30 110 988,90 116 767,80 116 767,80 Управление 

экономики, 

инвестиций, 

инноваций 

и 

наукограда 

Администра

ции 

городского 

округа 

Королёв 

Московской 

области  

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

48 494,30 9 874,80 7 021,30 10 179,40 10 709,40 10 709,40 

Средства 

бюджета 

Московской 

области   

212 133,30 29 107,50 30 595,00 46 372,40 53 029,20 53 029,20 

Средства 

федерального 

бюджета  

236 480,20 37 045,70 38 939,00 54 437,10 53 029,20 53 029,20 

Внебюджетн

ые средства  

0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

инфраструктур

ы наукоградов 

Российской 

Федерации 

 Количество 

созданных 

рабочих мест, 

единиц. 

х х 

Всего Итого В том числе по 

кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  

927 2023 I II III IV - - - - 

927 175 250 250 252 - - - - 

2.1.1 Мероприятие 

03.01.01 

Приобретение 

(установка) 

интерактивног

о, 

компьютерног

о, 

лабораторного, 

специального, 

телекоммуника

ционного, 

технического, 

образовательн

ого 

оборудования, 

в том числе 

расходных 

материалов, 

программного 

обеспечения и 

мебели для 

инженерных 

классов (мини-

кванториумов) 

в 

общеобразоват

2023-

2027 

Итого 497 107,80 76 028,00 76 555,30 110 988,90 116 767,80 116 767,80 Управление 

экономики, 

инвестиций, 

инноваций 

и 

наукограда 

Администра

ции 

городского 

округа 

Королёв 

Московской 

области 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

48 494,30 9 874,80 7 021,30 10 179,40 10 709,40 10 709,40 

Средства 

бюджета 

Московской 

области   

212 133,30 29 107,50 30 595,00 46 372,40 53 029,20 53 029,20 

Средства 

федерального 

бюджета  

236 480,20 37 045,70 38 939,00 54 437,10 53 029,20 53 029,20 

Внебюджетн

ые средства  

0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ельных школах 

3 Основное 

мероприятие 

05. 

Организация 

работ по 

поддержке и 

развитию 

промышленног

о потенциала 

на территории 

городских 

округов 

Московской 

области 

2023-

2027 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

В пределах средств, предусматриваемых на обеспечение основной деятельности 

Администрации городского округа Королёв Московской области 

Управление 

экономики, 

инвестиций, 

инноваций 

и 

наукограда 

Администра

ции 

городского 

округа 

Королёв 

Московской 

области 

3.1 Мероприятие 

05.01. 

Создание 

новых рабочих 

мест за счет 

проводимых 

мероприятий 

направленных 

на расширение 

имеющихся 

производств. 

2023-

2027 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

В пределах средств, предусматриваемых на обеспечение основной деятельности 

Администрации городского округа Королёв Московской области 

Управление 

экономики, 

инвестиций, 

инноваций 

и 

наукограда 

Администра

ции 

городского 

округа 

Королёв 

Московской 

области 

 Количество 

созданных 

рабочих мест, 

единиц. 

х х 

Всего Итого В том числе по 

кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  

 2023 I II III IV - - - - 

927 927 175 250 250 252 - - - - 

4 Основное 

мероприятие 

08. 

2023-

2027 

Средства 

бюджета 

городского 

В пределах средств, предусматриваемых на обеспечение основной деятельности 

Администрации городского округа Королёв Московской области 

Управление 

экономики, 

инвестиций, 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Стимулирован

ие 

инвестиционно

й деятельности 

округа  инноваций 

и 

наукограда 

Администра

ции 

городского 

округа 

Королёв 

Московской 

области 

4.1 Мероприятие 

08.01. 

Поддержка и 

стимулировани

е 

инвестиционно

й деятельности 

на территории 

городских 

округов 

Московской 

области 

2023-

2027 

Средства 

бюджета 

городского 

округа  

В пределах средств, предусматриваемых на обеспечение основной деятельности 

Администрации городского округа Королёв Московской области 

Управление 

экономики, 

инвестиций, 

инноваций 

и 

наукограда 

Администра

ции 

городского 

округа 

Королёв 

Московской 

области 

 Объем 

инвестиций, 

привлеченных 

в основной 

капитал (без 

учета 

бюджетных 

инвестиций), 

на душу 

населения, 

тыс. руб. 

х х 

Всего Итого В том числе по кварталам 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  

 2023 I II III IV - - - - 

81,17 81,17 81,17 81,17 81,17 81,17 

- - - - 

5 Итого по 2023- Итого  497 107,80 76 028,00 76 555,30 110 988,90 116 767,80 116 767,80  



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

подпрограмме 2027 Средства 

бюджета 

городского 

округа 

48 494,30 9 874,80 7 021,30 10 179,40 10 709,40 10 709,40 

Средства 

бюджета 

Московской 

области  

212 133,30 29 107,50 30 595,00 46 372,40 53 029,20 53 029,20 

Средства 

федерального 

бюджета 

236 480,20 37 045,70 38 939,00 54 437,10 53 029,20 53 029,20 

». 

 
 


